Exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e de 2017
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

3. Principais práticas contábeis—Continuação

3.14. Práticas adotadas a partir de 1 de janeiro de 2018

A Companhia adotou o CPC 47/IFRS 15 (Receitas de Contratos com Clientes) e o CPC 48
/IFRS 9 (Instrumentos Financeiros) a partir de 1º de janeiro de 2018. A adoção do CPC
47/IFRS 15, não resultou em impactos nas demonstrações financeiras, visto que o critério
de reconhecimento de receita adotado pela Companhia já encontrava-se em linha aos
requisitos da nova norma. Em relação ao CPC 48/IFRS 9, a Companhia avaliou a
classificação dos seus instrumentos financeiros em 1° de janeiro de 2018, e realizou a
reclassificação dos mesmos conforme requerido pelo IFRS 9/CPC 48, não houve
necessidade de reclassificação dos passivos financeiros, as alterações dos ativos
financeiros estão demonstradas abaixo:

 Controladora

 31/12/2017 - IAS 39 / CPC 38   01/01/18 - IFRS 19 / CPC 48

Empréstimos
e recebíveis

Outros
Ativos

Financeiros

Outros
passivos

financeiros

Custo
Amortizado

Valor justo
através do
resultado

Ativos Financeiros

   Caixa e equivalentes de caixa 174 - -   -  174

Contas a receber de clientes - 1.789  -   1.789   -
Contas a receber de partes
relacionadas

- 5.751  -   5.751   -

174 7.540 -   7.540   174

Passivos Financeiros
Fornecedores

- - 154   154 - -

- - 154   154   -

174 7.540 154   7.386   174

 Consolidado

 31/12/2017 - IAS 39 / CPC 38   01/01/18 - IFRS 19 / CPC 48

Empréstimos
e recebíveis

Outros
Ativos
Financeiros

Outros
passivos
financeiros

Custo
Amortizado

Valor justo
através do
resultado

Ativos Financeiros
Caixa e equivalentes de caixa 4.299 - -   -  4.299
Contas a receber de clientes - 8.350 -   8.350   -
Contas a receber de partes
relacionadas

- 750  -   750   -

4.299 9.100 -   9.100   4.299

Passivos Financeiros
Fornecedores - - 356   356 - -
Outras contas a pagar - - 83   83  -

- - 439   439   -

4.299 9.100 439   8.661   4.299

PÁGINA: 61 de 86

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2018 - CONSTRUTORA ADOLPHO LINDENBERG S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

Construtora Adolpho Lindenberg S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e de 2017
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

3. Principais práticas contábeis—Continuação

3.15. Novas normas e interpretações ainda não adotadas

Foram aprovadas e emitidas as seguintes normas e interpretações pelo IASB, que ainda
não está em vigência e não foi adotada de forma antecipada pela Companhia. A